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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Ke zlepšení vlastností, ať už funkčních či pohledových, se povrchy součástí ošetřují

povrchovými úpravami. Kromě parametrů týkajících se samotné aplikované povrchové úpravy

je neméně důležitým faktorem čistota povrchu, na kterém bude povrchová úprava provedena.

Správné očištění povrchu má významný vliv na vlastnosti povrchové úpravy a při jeho

nedostatečném provedení není dosaženo takové kvality, kterou navrhl výrobce.

Existuje mnoho způsobů čištění povrchu, ovšem každý z nich působí jinak. Jednotlivé

způsoby se často kombinují, resp. provádí se v určitém pořadí za sebou. Každá povrchová

úprava tak má díky svým specifickým vlastnostem navržený vlastní postup přípravy povrchu.

Prvním z cílů této bakalářské práce je zpracovat rešerši v oblasti technologií předúprav

povrchu, složení a nanášení nátěrových hmot. Podobným způsobem pak seznámit se způsoby,

kterými se hodnotí vlastnosti povrchu a nátěrové hmoty. Dalším cílem, jenž souvisí

s experimentální částí práce, je zhodnotit vliv mastných nečistot na vlastnosti nanesené

nátěrové hmoty, zejména z hlediska přilnavosti. Poslední cíl spočívá v provedení technicko -

ekonomického zhodnocení.
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2. Čistota povrchu

Na povrchu součásti se vždy vyskytují nějaké nečistoty, které je před nanesením povrchové

úpravy nutno odstranit. Absolutní čistoty povrchu však nelze dosáhnout, a tak se usiluje

alespoň o co největší přiblížení se tomuto ideálnímu stavu.

Nečistoty mohou být různého typu i původu, tedy můžou se na povrchu vyskytovat neúmyslně

(např. usazený prach z atmosféry, okuje z výroby), ale i záměrně, kam je možné zahrnout

i případ při přepravě součásti zakonzervované v oleji. Dále se může značně lišit jejich množství

a velikost – od okem nepostřehnutelných po makroskopické. I proto, že pouhou vizuální

kontrolou nelze přesně určit stav povrchu ohledně čistoty, je vždy nezbytné věnovat procesu

přípravy patřičnou pozornost a zahrnout jej do technologického postupu. V opačném případě

dochází ke snížení životnosti a spolehlivosti součásti vlivem popraskání či dokonce odloupnutí

ochranného povlaku, kdy v daném místě se začne šířit koroze. Nebezpečí spočívá také v tom,

že koroze může pronikat do hloubky a na povrchu se nemusí výrazně projevit, takže

v konečném důsledku může dojít až k prasknutí součásti, a to i bez předchozích náznaků.

K poruše vrstvy nátěru nemusí dojít ihned po jejím nanesení, ale až po delší době, kdy

nežádoucí neodstraněné látky pod vrstvou nátěrové hmoty nahromadí dostatečné množství

energie k porušení její celistvosti. [1]

2.1 Druhy nečistot a typy jejich vazeb k povrchu

Na povrchu se vyskytují nečistoty dvojího typu: ulpělé (cizí) a vlastní (chemicky vázané).

[2; 3]

Ulpělé nečistoty jsou k povrchu vázány adhezními silami, jejichž příčinou jsou molekulární

přitažlivé síly. Patří sem např. mastné zbytky brusných a lešticích past, emulzí a chladicích

kapalin z obrábění, prach z atmosféry, kovové třísky po mechanickém zpracování, zbytky

brusiv či lepidla. Částice se však mohou na povrchu nacházet také vlivem drsnosti povrchu,

pak je jejich odstranění jednoduché. [2; 3; 4]

Vlastní nečistoty mají původ v materiálu součásti, se kterým tvoří chemickou vazbu. Řadí se

mezi ně korozní zplodiny, kam patří okuje (oxidy kovu vznikající při tepelném zpracování), dále

pak sloučeniny jako např. uhličitany, sírany, hydroxidy a také rez,
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tj. hydratované oxidy kovu pomalu vznikající za působení atmosférické vlhkosti

při běžných teplotách. Odstraňují se mechanicky, mořením nebo odrezováním. Tyto nečistoty

mají větší specifický objem než daný kov, takže pod nátěrem mohou narůstat a tvořit základ

dalším korozním procesům. [1; 2; 4; 5]

Posledním typem vazby je vazba adsorpční, která je sice silnější než vazba adhezní,

ale slabší než vazba chemická. Tímto způsobem jsou na povrch vázané převážně rozpuštěné

látky a kapalné a voskové substance, které se nerozpouští ve vodě. Typickým příkladem jsou

tuky a oleje, a to jak nesouvisející s výrobou dané součásti, tak různá maziva, kapaliny a pasty

používané např. při řezání či leštění výrobku. Adsorpční vazba se vyznačuje tím, že čím blíže

jsou vrstvy molekul kovovému povrchu, tím hůře jsou odstranitelné. Zbylá tenká vrstva

odolává stírání i rozpouštění a k jejímu odstranění je nutné využít odmaštění. [4]

V praxi se často výše zmíněné druhy nečistot vyskytují zároveň. [3]

3. Čištění a předběžné úpravy povrchů

Pro kvalitní nátěr s dlouhou životností je velmi důležitá předúprava povrchu, která má vliv

na jakost a výsledné vlastnosti nátěru. Pomocí předúpravy povrchu se dosahuje určitý stav

povrchu po stránce mikrostruktury i čistoty. Povrch musí být zbaven všech druhů nečistot tak,

aby se mezi vrstvou nátěru a povrchem nevyskytovala nežádoucí mezivrstva, čili aby vrstva

nátěru přilnula přímo k povrchu daného výrobku. Zároveň však musí být brán zřetel na otázku

ceny a složitosti operace. [1; 4; 5]

Protože není možné odstranit všechny nečistoty pouze jednou operací, zahrnuje obvykle

předúprava povrchu mechanické a chemické čištění. Nejdříve se odstraňují tlusté vrstvy tuků

rozpouštědly a hrubé nečistoty mechanickým způsobem. Následně probíhá očištění

od nečistot, které jsou k povrchu vázány adsorpcí – zároveň se tak odstraní i nečistoty držící

slabšími adhezními vazbami. Povrch začne být smáčivý, a tak mohou přijít na řadu další

přípravky k odstranění odolných zbylých nečistot, např. oxidů. [4; 5]
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3.1 Mechanické předúpravy povrchů

Tímto způsobem dosahuje povrch požadované jakosti a kvality, ale na rozdíl od třískového

obrábění už nejsou upravovány rozměry a tvar součásti předepsané na výkresu. Účelem je

odstranění nečistot z povrchu (okují, písku, rzi, grafitu), zlepšení přilnavostních podmínek

pro následující nátěrové hmoty, zlepšení vzhledu, korozní odolnosti a mechanických vlastností

povrchu. Významným faktorem z hlediska přilnavosti nátěru je výsledná drsnost povrchu.

Tu je vhodné volit v určitém optimálním rozmezí, tedy nikoliv příliš nízkou či příliš vysokou.

Lehce zdrsněný povrch má v porovnáním s velmi hladkým mnohem větší plochu, na které

se mohou částice nátěru uchytit, čehož důsledkem je celkově lepší přilnavost. Naopak příliš

drsný povrch vyžaduje k vyrovnání vysokých nerovností velké množství nátěrového materiálu,

u kterého poté hrozí vyšší riziko poškození, např. abrazí. [1; 5]

Do mechanických předúprav spadá technologie broušení, kartáčování, leštění, omílání,

otryskávání a čištění speciálními metodami. Samozřejmě je možné jednotlivé technologie

různě mezi sebou kombinovat. [5]

3.1.1 Broušení

Broušení, podobně jako následující metody, lze provádět ručně nebo strojně. Principem je

úběr třísek materiálu, jejichž velikost závisí na velikosti a způsobu upevnění brusného

materiálu na brusném nástroji (kotouči, kuželu, pásu atd.). Brusná zrna mají nepravidelný tvar,

takže i výsledný povrch není dokonale hladký a bližším zkoumáním lze odhalit malé rýhy

ve směru původního otáčení kotouče. Jako brusný materiál slouží korund nebo karbidy

křemíku a některých kovů. Broušením s postupným snižováním velikosti zrn brusného

materiálu se dosahuje hladší povrch s nižší drsností. Pro ještě lepší výsledky se po broušení

následně zařazuje leštění. [5; 6]

3.1.2 Leštění

Leštěním lze odstranit i velmi malé stopy po broušení a dosahovat jím drsnosti povrchu menší

než Ra 0,1 µm díky jemným zrnům. Při leštění se používají s lešticími kotouči také lešticí pasty.

Tvrdost kotouče a ostrost pasty závisí na tom, jestli se jedná o předlešťování, či dolešťování –


[…]


Vzorek 13:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 5,235 5,269 8,32 6,009 6,891 6,026 4,401 4,797 5,02 6,01

Ra [µm] 0,906 0,892 1,491 1,09 1,343 1,003 0,818 0,781 0,854 1,02

Rq [µm] 1,102 1,152 1,917 1,34 1,639 1,347 1 1,016 1,051 1,338

III

Vzorek 14:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 11,858 11,414 12,123 12,358 11,965 13,595 15,192 17,374 12,041 14,275

Ra [µm] 2,136 1,979 2,063 2,178 2,206 2,004 1,975 2,763 2,445 2,457

Rq [µm] 2,654 2,433 2,624 2,669 2,739 2,628 2,587 3,516 2,885 3,029

Vzorek 15:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 8,074 7,06 8,045 6,26 7,98 7,474 7,161 8,993 8,583 8,784

Ra [µm] 1,361 1,219 1,322 1,125 1,299 1,193 1,192 1,594 1,554 1,458

Rq [µm] 1,711 1,528 1,686 1,371 1,641 1,524 1,496 1,983 1,895 1,839

Vzorek 16:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 4,651 4,669 5,112 6,567 8,391 7,369 5,75 5,503 5,304 5,85

Ra [µm] 0,652 0,801 0,68 1,067 1,102 0,874 0,944 0,674 0,871 1,021

Rq [µm] 0,842 0,984 0,896 1,371 1,415 1,178 1,196 0,953 1,08 1,281

Vzorek 17:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 5,522 5,779 4,949 5,083 4,696 5,468 5,309 4,651 4,857 5,885

Ra [µm] 0,921 0,872 0,809 0,716 0,683 0,848 0,992 0,773 0,862 1,025

Rq [µm] 1,154 1,116 1,005 0,955 0,857 1,064 1,234 0,96 1,077 1,258

Vzorek 18:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 7,295 5,077 6,93 7,153 6,461 6,539 7,667 8,657 6,637 6,81

Ra [µm] 1,307 0,868 1,113 1,215 1,217 1,097 1,173 1,527 1,043 1,037

Rq [µm] 1,621 1,058 1,414 1,52 1,488 1,389 1,504 1,909 1,327 1,314

Vzorek 19:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 13,814 16,111 18,36 13,596 14,852 16,941 17,896 15,429 14,384 15,713

Ra [µm] 2,18 2,249 2,848 1,975 2,508 2,661 3,034 2,402 2,733 2,813

Rq [µm] 2,795 3,051 3,664 2,587 3,101 3,358 3,953 3,12 3,331 3,62

Vzorek 20:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 12,157 12,064 12,044 11,642 11,655 18,61 14,814 13,231 11,073 11,046

Ra [µm] 2,114 1,745 2,17 2,08 2,048 3,185 1,958 1,711 1,78 1,672

Rq [µm] 2,719 2,241 2,672 2,513 2,571 4,164 2,675 2,366 2,312 2,116

IV

Vzorek 21:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 9,186 8,464 11,172 8,316 9,895 10,816 8,759 7,839 8,957 8,474

Ra [µm] 1,476 1,533 1,685 1,598 1,682 1,506 1,272 1,2 1,672 1,468

Rq [µm] 1,819 1,885 2,211 1,961 2,141 1,903 1,68 1,572 2,056 1,851

Vzorek 22:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 3,451 4,039 4,861 5,447 5,715 4,271 6,124 4,386 5,699 4,477

Ra [µm] 0,709 0,67 1,04 0,855 0,962 0,752 0,993 0,662 1,008 0,703

Rq [µm] 0,838 0,837 1,215 1,114 1,176 0,934 1,279 0,841 1,253 0,89

Vzorek 23:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 4,109 4,229 5,48 5,179 6,636 5,599 4,044 7,384 5,228 5,051

Ra [µm] 0,593 0,628 0,872 0,759 1,088 0,967 0,661 0,836 0,916 0,829

Rq [µm] 0,793 0,808 1,116 0,973 1,386 1,208 0,824 1,121 1,127 1,049

Vzorek 24:

Pozice 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rz [µm] 13,697 10,215 8,985 13,938 8,793 7,227 10,723 10,753 12,275 9,512

Ra [µm] 1,979 1,761 1,523 2,11 1,712 1,467 1,619 1,909 2,014 1,698

Rq [µm] 2,581 2,227 1,895 2,775 2,066 1,766 2,106 2,32 2,543 2,162

I

Příloha E – Snímky z měření mřížkovou zkouškou

II

III

I

Příloha F – Snímky z měření odtrhovou zkouškou

Vzorek 2: Vzorek 4: Vzorek 6:

Vzorek 8: Vzorek 10: Vzorek 11:

Vzorek 12: Vzorek 13: Vzorek 14:

II

Vzorek 15: Vzorek 16: Vzorek 17:

Vzorek 18: Vzorek 19: Vzorek 20:

Vzorek 21: Vzorek 22: Vzorek 23: