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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Matyáš Aim
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Pracoviště vedoucího práce: ÚST

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce ověření vlivu změny parametrů čistoty povrchu na přilnavost nátěrových hmot. Práce byla
náročnějšího charakteru pro rozsáhlou experimentální činnost.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na průměrné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie..

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura je adekvátní k zadání práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této práce bylo ověření vlivu mastnoty povrchu na přilnavost nátěrové hmoty. Teoretická část byla zaměřena na
problematiku čistoty povrchu, předúpravy povrchu, složení a nanášení nátěrových hmot. Experimentální část obsahuje
měření vlivu mastnoty povrchu na přilnavost nátěrové hmoty a posouzení možnosti detekce čistoty povrchu. Bohužel se
však nepodařilo prokázat předpoklad, že se vzrůstajícím znečištěním bude přilnavost nátěrové hmoty klesat. To bylo
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způsobeno rozdílnými čistotami vzorků před aplikací nátěrové hmoty. Student však prokázal samostatnost řešení a
přisvojil si vhodné inspekční techniky. Pro další výzkum bude nutné na základě získaných výsledků experiment připravit
s definovaným znečištěním výchozích vzorků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a schopnost řešit zadanou problematiku.
Bakalářská práce je dobrým podkladem pro další experimentální využití.

Otázka: Bez dotazu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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